
Datas: 16 e 17 de Julho
(terça e quarta-feira)

Hora: 20:00h

2ª Noite



Lote 55
Perfumeiro em cristão double na 
tonalidade verde.
Medida: A15cm
Valor: 60,00



Lote 56
Lote de taças e copos em fino cristal 
lapidado.
Medida: A16cm (copo mais alto)
Valor: 150,00



Lote 57
Fruteira em metal prateado rendado 
com trabalho de cachos de uvas
e folhas de parreira.
Medida: D25cm
Valor: 90,00



Lote 58
Cachepô em louça pintado à mão
Medidas: A23xD27cm
Valor: 240,00



Lote 59
Antiga compoteira em cristal ricamente 
lapidado.
Medida: A31cm
Valor: 270,00



Lote 60
Fruteira em porcelana com borda 
vazada.
Medidas: A09xD31cm
Valor: 180,00



Lote 61
Sopeira e travessa redonda em metal 
prateado contrastado
Fracalanza.
Medidas: A21xL34cm (sopeira)
Valor: 390.00



Lote 62
Fruteira em porcelana inglesa 
decorada nas cores azul e branco.
Medidas: A12xD23cm
Valor: 150,00



Lote 63
Legumeira e travessa redonda em metal 
prateado contrastado
Fracalanza.
Medidas: A14xL18cm (legumeira)
Valor: 360.00



Lote 64
Vaso em opalina decorado com rica 
policromia. Na sua borda tem um
discreto bicado, conforme foto.
Medida: A30cm
Valor: 120,00



Lote 65
02 travessas ovais em metal 
prateado contrastado Fracalanza. 
Uma
precisa de banho.
Medidas: L41xC28cm (peça maior)
Valor: 330.00



Lote 66
Centro de mesa com presentoir em 
demi-cristal pirogravado.
Medidas: A21xD27cm
Valor: 270,00



Lote 67
Travessa oval em metal prateado 
contrastado Fracalanza.
Medidas: L61xC24cm
Valor: 300.00



Lote 68
Par de terno de xícaras para chá em 
porcelana DP. Peças com rica
pinturas ao centro feitas à mão, assim 
como bela policromia dourada
e trabalhada nas bordas.
Valor: 360,00



Lote 69
Legumeira em metal prateado 
contrastado Fracalanza. Alça
articulável para formar 2 travessas.
Medidas: A13xL31xC23cm
Valor: 330.00



Lote 70
Grande prato para bolo em Carnival 
Glass.
Medida: D30cm
Valor: 270,00



Lote 71
Antigo par de bibelôs azuis em 
porcelana oriental representando
gatos (um virado para o outro o que 
representa bonança).
Medida: A16cm
Valor: 480,00 (o par).



Lote 72
Grande garrafa para vinho em 
murano grená, conhecida como
sangue de boi.
Medida: A26cm
Valor: 360,00



Lote 73
06 taças para vinho tinto em cristal.
Medida: A15cm
Valor: 270,00



Lote 74
Vaso com pintura art nouveau.
Medida: A34cm
Valor: 180,00



Lote 75
06 taças para vinho tinto em cristal.
Medida: A15cm
Valor: 270,00



Lote 76
Conjunto para bolo inglês em 
porcelana europeia pintada à mão 
com
rica policromia. Atentar para a 
delicadeza da pintura das flores.
Medidas: L29xC15cm (travessa)
Valor: 390,00



Lote 77
Potiche em porcelana portuguesa 
com rica policromia floral e detalhes
em dourado em toda a peça, tendo 
ao fundo como cor predominante
azul Del Rey em relevo.
Medidas: A38xL27cm
Valor: 390,00



Lote 78
Abajur em louça com farta policromia 
floral em seu entorno, metal
trabalhado em relevo com tulipa em 
tons degradê. Perfeito estado de
funcionamento com fiação nova.
Medida: A67cm
Valor: 360,00



Lote 79
Grande compoteira em cristal 
lapidado.
Medida: A34cm
Valor: 240,00



Lote 80
Quadro OST, representando a 
lavagem da escadaria da igreja do
Nosso Senhor do Bonfim, em 
Salvador-BA. Atentar para a 
expressão
do olhar de cada baiana e na 
perfeição das vestimentas.
Medidas: A62xL103cm
Valore: 450,00



Lote 81
Jarra em metal prateado com 
aparador de gelo.
Medida: A18cm
Valor: 120,00



Lote 82
Relógio português com caixa de 
madeira e vidros bisotês.
Acompanha chave e pêndulo. Peça 
precisa de manutenção.
Medidas: A71xL32xP16cm
Valor: 660,00



Lote 83
Abajur em opalina com discreta 
policromia floral.
Medida: A65cm
Valor: 540,00



Lote 84
Espetacular fruteira em metal prateado 
com rico trabalho em relevo e
prato superior em murano na 
tonalidade verde. Atentar para o
trabalho do prato que acompanha o 
mesmo relevo do centro.
Medidas: A35xD28cm
Valor: 960,00



Lote 85
Magnífico vaso em opalina verde 
decorado com folha de prata ao seu
redor.
Medida: A34cm
Valor: 930,00



Lote 86
Vaso em porcelana no estilo ânfora 
com 02 alças decorado com
dourado, base azul e cena galante.
Medida; A26cm
Valor: 120,00



Lote 87
Antigo porta retrato art nouveau em 
bronze polido com trabalho em
relevo.
Medidas: A25xl17cm
Valor: 330,00



Lote 88
Prato em porcelana DP com 
policromia dourada e central com 
cena
galante assinada. Atentar para a 
data no prato (1774).
Medida: D26cm
Valor: 180,00



Lote 89
Antigo porta retrato art nouveau em 
bronze polido com trabalho em
relevo.
Medidas: A25xl17cm
Valor: 330,00



Lote 90
Grande e antigo cachepô de pé alto 
em metal prateado com guirlanda
de rosas em relevo ao seu redor. Peça 
antiga do séc. XIX.
Medida: A35cm
Valor: 660,00



Lote 91
Elegante jarra refresqueira em cristal 
com vasta policromia dourada.
Atentar para a peça que é lapidada 
em baixo relevo com policromia
feita com folha de ouro. Peça 
completa em perfeito estado.
Medidas: A22cm (jarra), A20cm 
(copo)
Valor: 660,00



Lote 92
Grande fruteira em cristal com rica 
decoração, lapidada na borda com
cachos de uvas e folhas de parreira. 
Peça antiga em perfeito estado,
Medidas: A11xD31cm
Valor: 360,00



Lote 93
Excepcional sopeira em porcelana 
da Checoslováquia com bela e rica
policromia feita à mão de flores e 
folhas na tonalidade verde.
Acompanha travessa de servir.
Medidas: A19xD30 (sopeira)
Valor: 390,00



Lote 94
Cadeira de balanço em madeira nobre 
com assento e encosto com
“palha” artificial, em perfeito estado.
Medidas: A115xL58xP58cm
Valor: 480,00



Lote 95
Elegante cesta em cristal de murano 
autêntico italiano na tonalidade
grená. Peça antiga e pesada.
Medida: A27cm
Valor: 330,00



Lote 96
Elegante mesa de apoio em madeira 
nobre com tampo e pés
trabalhados.
Medidas: A73xL60xC45cm
Valor: 420,00



Lote 97
Vaso em porcelana europeia 
decorado com cena galante e 
pequenos
detalhes em dourado.
Medida: A34cm
Valor: 420,00



Lote 98
Imponente fruteira em cristal 
trabalhado.
Medidas: A12xD30cm
Valor: 270,00



Lote 99
Grande vaso em porcelana com 
figura de colhedor de milho. Peça 
em perfeito estado.
Medida: A61cm
Valor: 540,00



Lote 100
Gravura de Antar Rohit denominada 
“Atelier”. Peça rica em detalhes
onde o próprio autor se retrata 
dormindo, xícara de café espalhada
pelo atelier, assim como o rascunho 
de outra obra sobre a mesa.
Obra já emoldurada com vidro 
antirreflexo.
Medidas: A77xL59cm
Valor: 750,00



Lote 101
Fruteira em cristal profusamente 
trabalhado. Base em metal prateado
trabalhado em relevo.
Medidas: A16xC19cm
Valor: 390,00



Lote 102
Vaso para planta em louça preta. A 
peça possui 03 pezinhos
destacáveis para não marcar o chão.
Medidas: A39xD33cm
Valor: 330,00



Lote 103
Grande bandeja em metal prateado 
com rico trabalho de pirogravura
ao centro e cantos, grades, alças e 
pés muito bem trabalhados. Peça
antiga e em perfeito estado.
Medidas: L52xC34cm
Valor: 750,00



Lote 104
Espetacular compoteira em fino 
cristal Saint Louis. Peça toda
pirogravada com desenhos em arcos 
e guirlandas florais, gregas
minuciosamente lapidadas com 
estrelinhas. Acompanha presentoir.
Medida: A25cm
Valor: 540,00



Lote 105
Antiga caixa porta joias em bronze 
com banho em metal prateado,
toda trabalhada em relevo na tampa 
e nas laterais. Parte interna com
forro original perfeito.
Medidas: A08xL17xC12cm
Valor: 390,00



Lote 106
Antiga floreira em metal prateado 
trabalhado em gomos.
Medidas: A18xL44xC24cm
Valor: 420,00



Lote 107
Suntuoso vaso em opalina azul 
decorado com discreta policromia
dourada. Peça em perfeito estado.
Medida: A52cm
Valor: 3.600,00



Lote 108
Antigo móvel em madeira nobre com 
lira entalhada na porta.
Medidas: A80xL48xC34cm
Valor: 450,00
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